f

Municipal de (JB r a c r u z
Estado do Espírito Santo

C â m a V a

m

Processo N." 2. 440/92

CONCEDE AJUDA FINANCEIRAPROJETO DE LEI N° 018/92

Assunto Proposição:

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Requerente Autor:

Data: 14.05.1992

<

Movimento:

t
firzfeitura Municipal de cAracruz

il#
ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

OFICIO (GAB-CÂM) NO067/92 Aracruz, 12 de maio de 1992.

Senhor Presidente:

Encaminhamos anexo o Projeto de Lei nQ 018/92, para apreciação des

sa conceituada Casa Legislativa.

Na oportunidade,

de urgência.

solicitamos que o mesmo seja apreciado em caráter

Ao ensejo renovamos nossos protestos de estima.

At.enciosamente ,

HERALDO

PREFEITO MUNICIPAL

EXM9 SR

DR. ROGÉRIO A.PASOLINE

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

N E S T A

/

■./'i.nmr:j-
ii..r

!i.
■li

■j Ai'-I H;

!;í! Ph!::í'!:í'i o'■;/'!'INI. I r

1.2 de maio de i. 992 ,A r a c r Li z ,

M E I'J S /\G A E M N '■? 018/92

SENÍIÜR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES

anexo, vem buscar

ajuda

MARCO CEZAR FRANÇA, fillio de José Marcos

conhecido de todos os Senhores Vereadores.

Projeto d e • L e iEsta niensagem que. acompanha o

Legislativa autorização, para podermo-s concederdo Poder

financeira ao menor

S o u z a F r a n ç a ,

18:00 horas aKOMBI da Prefeitura Municipal

destino ao Bairro Coqueiral ,

13 a 16 anos de idade, para realizar o li 1 -

com objetivo d e d i s p \.i t: a r I o r ~

Cidade de Marechal Flor lano, quando os

autorizado pelos pais, segundo o Treinador.

1 9/12/91, à sN (.1 d i. a

d e A r a c r u z c o m•de Aracruz, saiu

levando a E q u i p e d e

t imo t r einamen t o da Copa da Paz,

ne i. o C1 £ s s i f ic a t d r iu na

m c s m o s e .s t a v a ni

dp volta à Aracruz a Equipe, acompanhad.a pe^

da Copa da Paz, a Kombi ao fazer uma curva um

àpoiando na porta onde se

D u I a !■) t e o p e r c u r s o

1 0 s 1" e s p o n s á v e i s

dos atletas d e s e q u i 1 i b'r'ou

acima citado,

transportado pela Ambulância

abriu c a i. n

batendo a cabeça no ac ostame ato

da P.M.A. , par a

quedl!) o menor

o

i m .e i.i i. a t a m ente,

11 o s p i t a 1 D d r i o S i 1V a .

I

conto com o apoio

n o s e n t i. d o d e a p vo_

pelo amp L o conhecimento da situação
Senhores Vereadores,

A s s irn

expressivo d e t o tl o s o s

V á - 1 a .

)

A L e ncios ame n t e ,

MERA EDO BARBO/A MfíSSO

P R E F E 1T 0 M M M I C i; I’ A L

2P TURNOAPROVAI

Em

/Uir.uí-Z
j

fíc/•/// I i <

LI

Pr&aij|gnlo da Câmara
.'‘.Aí! I

'lí' r’f' P-Arr'?;i 1 o

APpVAD
/J]
LÊjááílLj
Prèsi^o^ts da Câmara

) 1.0 TURNO
Em PROJETO DE LET NO 018/92

CONCEDE AJUDA FINANCEIRA E DÁ OUTRAS PRO

DÊMCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRI-
*

TO SANTO; FAÇO SABER' QUE A CÂMARA MUNICIPAL APRO -

VOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 19 . Fica o Poder ExecuLivo Municipal, autoi'J^

zíirlo a conceder unia ajuda financeira no valor de CR$ 1.438.434,31

(UUM MILHÃO, QUATROCENTOS E TRINTA E OITO MIL,QUATROCENTOS E TRIN

TA E QUATRO CRUZEIROS E TRINTA E UM CENTAVOS), ao menor MARCOS CÊ

SAR FRANÇA para pagamento de despesas médicas, relativa as notas

uo Processo n9 22.523/92, em acidente ocorrido no veícu

lo pertencente a Municipalidade, durante a competiç;ão da Copa

G a z e t i II1) a .

I

r c I II;' i d a

A

Art. 29 . As despesas decorrentes da. presente 1.ci ,

' correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

I

Art. 3'9 . Esta Lei entra em vigor na data de sua

p u b 1 i c a ç ã o , r B V o g a d 03 as disposições em contrário.

(

Prefeitura Municipal de Aracruz, 12 de maio de 1992.

IlERALDU BARBOtJ'A

PREFEITO MUNICIPAL

\

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO NS 2.440

Ao Senhor Diretor geral

viã& 'ias cabíveis.para p

. 05.JÍ992Em :

•x.

'ELIO ÃNTONIO PIONA

Coorp. D. Legisl.V,

CM A - ENCAMINHAMENTO

AO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA:

Solicito autorizar a inclusão ein pauta, nos termos

ntais.

4.05.42

A. Agbstinho Pereira Filho
C M A - Diretor Q«al

Encaminhe - se

a Comissão de

S / Sessão / J / ^ ^^
Encaminhe -
Comissão dea

®/ ®®ssãoyj~'
P ‘ f da Câmera

P .

Câmara
'PNOAPROVADC

Em

I
V

PresÍdeMe...d^>^ á inara

ai -a^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EMENDA ADITIVA 018/92

-il

APRPVADD 2.“ TURNO
2% icSl 2- No projeto de Lei* n2 018/92, inclua-se o

Parágrafo Único, que diz:
CíTl

\
V

A'k !i

ií V,r

da CâmaraPràsi

\

r

será oorri-PArAgrafO único - o valor constante deste artigo,

gido à data do pagamento das despesas,

base na variação da TR ( Taxa Referencial).

I
com

Aracruz, 22 de maio de 1992.

GIDBERTO FÚRIERI

Verèador

I

IRAMAR FOREQUE

Vereador

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

PARECER

Parecer da Comissão de.JySTIÇA

...Ayi^Í:...PQDER__EXEgJTIVO__[^^

...ASSy^Ü: PROJETO DE LEI 01^92- CONCEDE AJUDA FINAN
CEIRA.

RELATGRIO:

Xe.n..d o._.e g. t a. JRe.l a,to r.i a.. ap r e ciado □ Re latório na fo rma i mp osta pelo

temo e, não observando vícios

ma, nem tocantes a legalidade e a constituciona 1idade, opinamos

favoraveImen t e a ma téria, votando na fo rma abaixo.

de for-

VOTO DO VEREADOR RELATOR CARLOS ROBERTO BERMJDES ROCHA

* VOTO NA FORMA DO RELATGRIO

VQIQJ??...yERE;Ai;^ i er i

* ACOvPANHO O VOTO DO RELATOR

.Ç9.í...9?9..í.9.í.* ^ votos a Comissão de Constituição, Leg i s 1 açao , JUs-

tiça e Redação, apresenta PARECER EAVORAVEL à matéria.

SALA DAS CCMISSOES, 19 de maio de 1992

CARLOS. ROBERTO BERMUDES ROCHA- RELATOR,o

GILBERTO EURIERI- PRESIDENTE
ítHtí

üigçjíí

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

PARECER

Parecer da Comissão de FIN^VvÇAS

PROCESSO N9 2.440/92

AOrOR: PODER EXECUTIVO MJNICIPAL

S

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N° 018/92- CONCEDE AJUDA FINANCEI

ra.

RELATORIO:

Xgnd g.._.e s t.a. Re 1 a t O r i a apreciado o Relatório a luz do que precei-

Interno recomendamos a aprovação '

do projeto na forma apresentada, votando da seguinte forma:#

VOTO or VEREADOR RELATOR JOSE ÂNGELO COUTINHO DEVENS

VOTO NA rOÂMA DO RELATORIO

VOTO DO VEREADOR PRESIDENTE AD-HOC IRAM4R FOREQUE

* ACQVPANTTJ O VOTO DO RELATOR

Por maioria de votos a Comissão de Finanças, Fiscalização e To-

apresenta PARECER EAVORAVEL ã aprovação do proj^mada de Conta

to.

..SALA..DAS..CaylI.snES.,,....19„.de..maLp...de....l9 92.,.

JOSE ÂNGELO COUTINHO DEVENS- RELATOR

IRAM4R FOREQUE- PRESIDENTE AD-HOC

'>âmaí^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

mapa de votaçao

Ní da Sessão : /7 f f flíôi

DATA; 1S-OS'^^

p/ZijáfTO 0(-
flOiTMLJi

loS'
MATClUA;

N A 0S I M
VEUEADOR

André Sebastião Carlesso

Ary Cabral da Silva Junior

>áCarlos Roberto Bermudes Rocha

Clarício Coutinho

Édson Chagas Filho

Gilberto Luiz Pinheiro

XGilberto Furieri

llélcio Ângelo de Jesus

XIramar Foreque

Ismael Fernandes de Almeida
-rf' ■- —

João Batista Favalessa

José Ângelo Coutinho Devens

Lino Antonio Piona

Luiz Carlos Coutinho

Rogério Aniorim Pasolini

Waldyr Vieira

><

x:

X
Zezinho Atílio Scopel

S) /REJEIÇÃO:'ELA
PELA APROVAÇAO ip;

- IQ
iUc

Secretário
M-' 1 a-i/i"

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇAO

N2 (Ja Sessão ; \0

fcíffsife

DATA;
ví*' O l\ Q^

HATDUA: píio1i&~ro i^e^'
IqUkUH qL^- dcüM - $ jXjíLAya

S I M N A 0VEREADOK

André Sebastião Carlesso

2<Ary Cabral da Silva Júniór

Carlos Roberto Bermudes Rocha

.Clarício Coutinho

Edson Chagas Filho

Gilberto Luiz Pinheiro

Gilberto Furieri

XHélcio Ângelo de Jesus

X"Iratnar Foreque

Ismael Fernandes de Almeida

João Batista Favalessa

XJosé Ângelo Coutinho Devens

XLino Antonio Piona

XLuiz Carlos Coutinho

Uogério Amoriiii Pasolini oorPtM tPrõ

Waldyr Vieira

XZezinho Atílio Scopel

/PFJ..A9REJEIÇÃO: 0(5/^^APROVAÇAO:^PELA

15 SecretárioVereador Waldyi/Viera -

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MAPA DE VOTAÇAO

N9 (Ja Sessão ; (^ O^lOi

'^dmala

DATA:

MATCRIA:

PaííÇc(^^ Co/i^' P^/^AmSA S ~ 7i//g,A^o

S I M N A 0VEREADOR

1André Sebastião Carlesso r /i4 e lOrcf/^

±Ary Cabral da Silva Júnior

Carlos Roberto Bermudes Rocha

.Clarício Coutinho

Édson Chagas Filho

Gilberto Luiz Pinheiro

lí
Gilberto Furieri

2£
llélcio Ângelo de Jesus

2Í
Iramar Foreque

X
Ismael Fernandes de Almeida

João batista Favalessa

X

Jose' Ângelo Coutinho Devens X
Lino Antonio Piona

Luiz Carlos Coutinho
X

Rogério Amoritii Pasolini

Waldyr Vieira

Zczinho Atílio Scopel

: 11/
-TTir^jP^

PELA APROVAÇAO: A REJEIÇÃO

SecretárioVieraVereador Wald

Ué

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇAO

N5 (Ja Sessão : 1^9^ <Pfi-Di

DATA:
0 r ^ ^ Z

MATÉRIA; £>e /^S’ f:Z
P /2^^,^&rp-CP TUf^UO

N A 0S I HVEREADOR

2- Meof'<^André Sebastião Carlesso

2^Ary Cabral da Silva Junior

Carlos Roberto Bermudes Rocha

Clarício Coutinho

XÉdson Chagas Filho

Gilberto Luiz Pinheiro

Gilberto Furieri

Hélcio Ângelo de Jesus Xj

Iratnar Foreque

Ismael Fernandes de Almeida

X4^

João Batista Favalessa

José Ângelo Coutinho Devens

XLino Antonio Piona

XLuiz Carlos Coutinho

pPíüRogério Amoriiii Pasolini

XWaldyr Vieira

Zezinho Atílio Scopel

PELA APROVAÇAO: /OT
iMaZp

LA REJEIÇÃO

1^ SecretárioVereador Waldyjf Viera

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇAO

: 80^ ExtraordináriaN9 da Sessão

DATA: 28 de maio de 1992

. PROJETO DE LEIHATEUIA:
^•o STl'PARECER DA COMISSÃO DE

N A 0S I M
VEREADOR

I- aáíSÊ—
André Sebastião Carlesso

><Ary Cabral da Silva Júnior
V

Carlos Roberto Bermudes Rocha

2^Clarício Coutinho

2ÍÉdson Chagas Filho

Gilberto Luiz Pinheiro

Gilberto Furieri

2Íllélcio Ângelo de Jesus

xTIramar Foreque

Ismael Fernandes de Almeida

João Batista Favalessa

José Ângelo Coutinho Devens

><■

X"

Lino Antonio Piona

Luiz Carlos Coutinho

Rogério Amorim Pasolini

Waldyr Vieira
X

Zczinlio Atílio Scopel
: ^e/^aàX PFXA REJEIÇÃO

/ J( cl-—
^ ' _ le secretário

PELA APROVAÇAO:
(Mô-

ora1

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇAO

80^ ExtraordináriaNíí da Sessão :

DATA: 28 de maio de 1992

PROJETO DE LEI

PARECER DA COMISSÃO DE
MATDUA;

yf\l^

N A 0S l M
VEHCA80II

i. i.JéWc4
André Sebastião Carlesso

Ary Cabral da Silva Júnior

Carlos Roberto Bermudes Rocha

x:
Clarício Coutinho

<Édson Chagas Filho

Gilberto Luiz Pinheiro

Gilberto Furieri

><f
llélcio Ancjelo de Jesus

Irainar Foreque

Ismael Fernandes de Almeida
—

João Batista Favalessa

José Ângelo Coutinho Devens

X

X

K

X
Lino Antonio Piona

Luiz Carlos Coutinho
<

OTfi-
Rogério Amoriiii Pasolini

Waldyr Vieira
X

2cziiilio Atilío Scopd
:

Í>ELA APR0VAÇA0:jjy ^—
kj^zuTc/—

- »'f > 1'L'r \/if'rn

prJ,A REJEIÇÃO:

1« necretário

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

mapa de votaçao

N2 da Sessão : 80« ExtraordlnárJ^

DATA; 28 de maio de 1992

PROJETO DE LEI

SEGUNDO TURNO

MATÉRIA:

M N A 0
VEREADOR

André Sebastião Carlesso

Ary Cabral da Silva Junior

^Ví6>^

< . k--

Carlos Roberto Bermudes Rocha

Clarício Coutinho

TC
Édson Chagas Filho

Gilberto Luiz Pinheiro >4

X
Gilberto Furieri

llélcio Ângelo de Jesus
X"

Irainar Foreque

Ismael Fernandes de Almeida
jS—— ——

João Batista Favalessa

José Ângelo Coutinho Devens

Lino Antonio Piona

Luiz Carlos Coutinho

Rogério Amoriiii Pasolini

Waldyr Vieira

X

7^

X

Zezinho Atílio Scopel
/REJEIÇÃO: Ttefio

PELA APR0VAÇA0:_yX —
. secretário

/ PELA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N5 2.440/92

CM A - ENCAMINHAMENTO

AO DEPTO. lEGISLATIVO:

0 Projeto de Lei 018/92 foi aprovado erti segundo turno, à

80â Sessão Extraordinária, realizada nesta data. Encaininhar

ao sr. Prefeito MUnicipal, ein nome do sr. Presidente da Câ-

maraJuntando todos os mapas de votação E DA EMENDA ADITIVA

NP 018/92. Juntar xerox do expediente. Retorne.

'28.05.9'2

LÜtUiUWAi

A. Agòstlnho Poreira Filho
C ^ A - Diretor Qoral

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aracruz-ES, 28 de maio de 1992.

Of. ns 234/92

da Presidência.Gab.

SENHOR PREFEITO:

018/Informo a V.ExS. ter havido emenda ao Projeto de Lei

92, de autoria desse Poder Executivo MUnicipal, durante

tramitação nesta Câmara Municipal.

n°

a

o Projeto e Emenda para as

E encareço o envio de cópia do au-

Assim sendo, encaminho a V.Exs.

providências necessárias,

tógrafo.

à 88ã Sessão Extraordinária,A Lei em referência foi aprovada
m

nesta data.realizad

ATENCIOS ENTE

n
DR. ROG íi? amToriií^ PASOLINI

Presidente

AO

EXMS SENHOR

DR. HERALDO BARBOSA MUSSO

DD. PREFEITO MUNICIPAL

NESTA

1'-

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO Ng 2440/92.

CM A - ENCAMINHAMENTO

,^0 DÊPT.o LEOIbLATIVO

ARQUIV^S^

28 ^05/92Er'')

Al AflOSlInho^éjBlr
)P Geral